
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 02 de Janeiro de 2017.

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO

Nº 004/2014

Processo: 66887399

Concedente: Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA.

Concessionário: Município de 
Barra de São Francisco.

Objeto:  Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato de Concessão 
de Uso de Veículo nº 004/2014, por 
24 (vinte e quatro) meses, a 
partir de 03/07/2015.

Cariacica, 01 de julho de 2015.

RODRIGO MARQUES DE ABREU 
JÚDICE

Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 285740

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
INSTRUÇÃO NORMATIVA IEMA 
Nº 020-N, DE 28 DE DEZEMBRO 

DE 2016.

Revoga a Instrução Normativa nº 
006/2016.

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Instrução 
Normativa nº 006, de 09 de agosto 
de 2016.
Art. 2° Esta Instrução Normativa 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Cariacica/ES, 28 de dezembro de 

2016

ANDREIA PEREIRA CARVALHO
Diretora Presidente - IEMA

Protocolo 285601

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 
21-N, DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2016.
A Diretora Presidente do 
Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, 
no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Complementar nº. 
248/02, e no art. 33, inciso XVII, 
do Decreto nº. 1.382-R/04, e,
Considerando o que dispõe o art. 
32 do Decreto nº 3.384-R/2013;
RESOLVE:
Art. 1º Adotar o “Roteiro 
Metodológico para Elaboração de 
Plano de Manejo para Reservas 
Particulares do Patrimônio 
Natural”, elaborado pelo Instituto 
Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade - ICMBio, versão 
1.0, datado de 2015, e alterações, 
como diretriz de reconhecimento 

dos Planos de Manejo a serem 
apresentados para as Reservas 
Particulares do Patrimônio Natural 
- RPPN.
Art. 2º Os Planos de Manejo 
apresentados anteriormente à 
publicação dessa normativa serão 
avaliados individualmente.
Art. 3º Esta Instrução Normativa 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Andreia Pereira Carvalho

Diretora Presidente do IEMA
Protocolo 285667

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 

CONCESSÃO DE USO
Nº 009/2014

Processo: 66888310

Concedente: Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA.

Concessionário: Município de 
Guarapari.

Objeto:  Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato de Concessão 
de Uso de Veículo nº 009/2014, por 
24 (vinte e quatro) meses, a 
partir de 03/07/2015.

Cariacica, 01 de julho de 2015.

RODRIGO MARQUES DE ABREU 
JÚDICE

Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 285738

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

PORTARIA Nº 102-S, de 29  de 
dezembro de 2016.

RESUMO DAS RESCISÕES DE 
TERMOS DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIOS

ÓRGÃO CONCEDENTE:

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

ESTAGIÁRIAS:

- GISELE RODRIGUES SANTOS 
BATISTA - a partir de 28/12/2016;
- RAIANI DE OLIVEIRA - a partir de 
01/01/2017;
- RAYARA CONTARELLI SANTANA - 
a partir de 31/12/2016;
- JESSICA PEREIRA DA SILVA - a 
partir de 01/01/2017

Vitória, 29 de dezembro de 2016.

CATARINA LABORE PELACANI 
GAVA
Assessora Especial - SEDURB

Protocolo 285744

PORTARIA Nº 0103-S, de 29 de 
dezembro de 2016.

A Assessora Especial, no uso das 
atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 011-S de 18/01/2016, 
publicada no DIOES de 22/01/2016;

RESOLVE:

CONCEDER, 21 (vinte e um) dias 
de férias referentes ao exercício 
de 2016, no período de 06 a 
26/02/2016 o servidor ROSILENE 
VIEIRA ROCHA MOREIRA, Nº 
Funcional 3003191, suspensas pela 
Portaria nº 032-S de 01/06/2016, 
publicada no Diário Oficial do 
Estado em 02/06/2016.

Vitória, 29 de dezembro de 2016.

CATARINA LABORE PELACANI 
GAVA
Assessora Especial  - SEDURB

Protocolo 285748

PORTARIA Nº 0104-S, de 29 de 
dezembro de 2016.

A Assessora Especial, no uso das 
atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 011-S de 18/01/2016, 
publicada no DIOES de 22/01/2016;

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, por 
necessidade de serviços, as férias 
referente ao exercício de 2016 
da servidora MARIA CECÍLIA 
CAMPOS FÁVARO nº funcional 
3400875 a partir de 29/12/2016, 
restando 20 (vinte) dias de crédito 
de férias.

Vitória, 29 de dezembro de 2016.

CATARINA LABORE PELACANI 
GAVA
Assessora Especial - SEDURB

Protocolo 285750

 ADITIVO Nº 008 AO CONVÊNIO 
N.º 068/2012 PROCESSO Nº 
54636507
CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano 		
- SEDURB.
CONVENENTE: Município de 
MIMOSO DO SUL/ES - Obras 
Drenagem e Pavimentação 
de  Vias públicas na sede do 
Município.
OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por 365 dias, a contar  de 
31/12/2016 até 30/12/2017.
Ratificam-se as demais cláusulas 
não conflitantes com este Termo. 
Vitória/ES, 29 de dezembro de 
2016.
JOÃO CARLOS COSER
SEDURB

Protocolo 285697

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 
014/2016
Processo nº 76303004
Registro SECONT - 160124
CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de 
VIANA/ES
OBJETO: Pavimentação Asfáltica 
de via no Bairro Canaã.
VALOR TOTAL: R$ 740.114,92  
(setecentos e quarenta mil, cento 
e quatorze reais e noventa e dois 
centavos). Valor do Concedente: 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais). Valor do Convenente: 
240.114,92 (duzentos e 
quarenta mil, cento e quatorze 
reais e noventa e dois centavos). 
Vigência: Do primeiro dia seguinte 
ao da publicação até 30/12/2017.
Dotação Orçamentária: 
10.36.101.15.451.0238.3532 
- Implementação e Apoio à 
Construção e Adequação de 
Infraestrutura de Espaços Públicos 
- ND 4.4.40.42.00 - Fonte 0101
Vitória/ES, 29 de dezembro de 
2016.
JOÃO CARLOS COSER
SEDURB

Protocolo 285469

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 
016/2016
Processo nº 76173283
Registro SECONT - 160144
CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de 
GUAÇUÍ/ES
OBJETO: Aquisição de um 
caminhão compactador de resíduos 
sólidos.
VALOR TOTAL: R$ R$ 279.000,00 
(duzentos e setenta e nove mil 
reais), com desembolso pelo 
CONCENDENTE.
Vigência: Do primeiro dia seguinte 
ao da publicação até 30/11/2017.
Vitória/ES, 28 de dezembro de 
2016.
JOÃO CARLOS COSER
SEDURB

Protocolo 285803

RESUMO DO CONVÊNIO N.º 
015/2016
Processo nº 7617356
Registro SECONT - 160146
CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.
CONVENENTE: Município de 
GUAÇUÍ/ES
OBJETO: Aquisição de uma 
retroescavadeira para o setor de 
limpeza pública.
VALOR TOTAL: R$ R$ 
227.600,00 (duzentos e vinte e 
sete mil e seiscentos reais), com 
desembolso pelo CONCENDENTE.
Vigência: Do primeiro dia seguinte 
ao da publicação até 30/11/2017.
Dotação Orçamentária 
10.36.101.17.512.0854.5531 
- Fomento e Construção 
de Sistemas Regionais de 
Transporte e Destinação final 
de Resíduos Sólidos Urbanos - 
ND 4.4.40.42.00 - Fonte 0101
Vitória/ES, 28 de dezembro de 
2016.
JOÃO CARLOS COSER
SEDURB

Protocolo 285809

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 2 de Janeiro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 6dcba9ce


